¶ Interimque caueant, &c.] Vide Nau. conf. 1. de Censibus. Zerol. p. 1. verbo Visitatio. §. 5. in fine, versi. Præterea, Stephan. Gratian. di-
scip. forens. c. 57. num. 16. cum seqq.

¶ Exceptistamen visitualibus, &c.] Vide latè, & eleganter Zerol. d. 2. vero. Visitatio. §. 6. vbi dub. 1. dicit, quod appellatione expensarum visitualium comprehenduntur illæ, qua consistunt in victu, non autem illæ, qua concernunt alia necessaria persona, puta si vel visitator sumere medicinam, vel aliqua extra victum. Et dub. 2. quod Visitator id, quod per victum sibi necessarium contingebat, non potest in pecunia taxare. Et dub. 3. quod subdit non tenetur ministeriale equituras Visitatori. Et dub. 4. quod Secretarius, vel Scriba non potest aliquid recipere pro suis laboribus scribendo, & transcribendo, vel d. in do copiam ipsius visitationis. Et dub. 5. quod quando Episcopus visitat per alium, teneantur visitati ad omnia pris-

visitatoribus, ac ipsi Episcopo si visitaret. Et dub. 6. quod lib. episcop. vna die duas Parochias visitauerit, vnam tantum procuraverit. Et dubio 7. quod Episcopns, vel alias Visitator non possit cipere procurationem ab hospitalibus, & alij locis leprosum motum Dei, pauperum, & infirmorum, nec ab Ecclesiis quia debet gratis visitari. & super hoc editam fuisse à sacra Ca-
lum congregat. sequentem decisionem refert Zerol. vbi se-
si beneficia omnia eximantur ab onere procurationis, Domini
runt, quæcumque beneficia etiam tenuia pro rata ad procurare
teneri.

x. In ijs verbis locis seu provincijs, &c.] Vide Stephan. Gramm. de
foren. p. 57. num. 19.

A. Is prater dupli restitutionem, &c.] Vide Concil. Brach. 4.
de Visitat. c. 9. fol. 28. P. Azor. inst. Moral. p. 2. l. 3. c. 42. col. 360. ut
hoc Nauar. consil. II. de Censibus.

μ. Multetur.] Vide Spin. in Speculo testament. gloss. p.
num. 91.

CAPUT IV.

*Prædicationis munus frequenter obeundum: à parochianis
Parochialis adeunda est ad audiendum verbum Dei. sed
contradicente Episcopo prædicare presumatur
ecclesias etiam regularium,
&c.*

a. Cœ. Carth. I & P. Redicationis munus, a quod Episcoporum p.
4. c. 20. Cœ. puum est, cupiens sancta Synodus, quo fre-
Rhemen. tius possit ad fidelium salutem exerceri, Canonis-
super hoc editos, sub fel. rec. b Paulo III. aprilis
sentium temporum usui accommodando, mandat, et
ecclesia sua 2 ipsi per se, aut, si legitime impediti fu-
re. c. Episco-
pus nulla res
est. dicit, et in
pr. sciss. de
ref. c. 2. Conc.
Arelat. 4. c.
20. Cone. Lat.
sub Inn. 3. e.
10. c. inter ce-
tera de off.
ard. Conc.
Maguntia-
cum c. 25.
7 Quadragesima, & Aduentus Domini, quotidie, vel

tem tribus in hebdomada diebus, si ita oportere duxerint, 8 sacras scripturas, diuinamq; legem annuncient, & aliás, quotiescumque id opportune fieri posse iudicauerint. 9 Moneatq; Episcopus populum diligenter, & teneri vnumquemque Parochie suæ interesse, ubi commodè id fieri potest, ad audiendum verbum Dei. 10 & Nullus autem secula-^{a. 4. Carthag.}
ri, sive 11 regulari, 12 etiam in Ecclesiis suorum Ordinum,^{c. 4.}
13 contradicente Episcopo, 14 predicare presumat. 15 Idem etiam
saltē Dominicis, & alijs festiis diebus pueros in singulis Parochijs fidei rudimenta, & obedientiam erga Deum, & parentes diligenter ab ijs, ad quos spectabit, doceri curabunt; &c. si opus sit, etiam per censuras ecclesiasticas compellent: non obstantibus priuilegijs, & consuetudinibus. In reliquis, ea, quæ de prædicationis munere sub eodem Paulo III. decretis fuerunt, suum robur obtineant.

DECLARATIONES.

1. *Predicationis munus.*] Congregatio censuit, electionem, & deputationem prædicatoris ad solos Episcopos in eorum Cathedralibus & Ecclesijs spectare, nulla habita ratione cuiuscunque consuetudinis etiam immemorabilis, qua talis deputatio Capitulo, vel Episcopo una cum Capitulo, aut cuiuis alteri competet. Est autem in opione Episcopi, utrum ipse malit Prædicatorem in sua Cathedrali eligere, aut deputare, quando populus illum etiam ab immemorabili tempore eligere & nominare consueisset, vel prædictam nominationem ex immemorabili consuetudine relinquere, ita tamen, ut ipse Episcopus electionem, deputationemque Prædicatoris faciendo populum, ad sustentationis gratiam aliquid erogandum, non compelat: si vero populum prædicta facultate eligendi prædicatorem Episcopus uti sinat, eundem populum cogere possit ad eas impenias & eleemosynas Prædicatori præstandas, quas ipse populus in hanc causam præstare solitus est. In alijs Ecclesiis ad Episcopum similiter pertinet electio, & deputatio prædicatoris impensis eorum, qui illas præstare vel tenentur vel solent. Concilium tamen non sustulit immemorabilem consuetudinem, qua facultas nominandi prædicatorem in Ecclesijs non Cathedralibus, alteri, quam Episcopo, competet in sua Diœcesi, etiam si Cathedralis. *Hoc c. inf. §. In optime.*

^{temp}
2 *Ipsif per se.] Episcopus qui legitime impeditus, hoc officio
dicandi per se ipsum non praestat, per alium impensis suis praes-
debet, nisi ex consuetudine hoc ad alium spectaret.*

*Diaconus non debet prohiberi exercere onus praedicandi, nisi
iustam aliquam causam.*

^{rum}
3 *Per eos quos ad predicationis munus assument.] His verbis hoc
quodius erigendi Praedicatorem spectat ad Episcopum, & non
hunc quempiam.*

^{muli}
^{naci}
^{ne}
^{Chri}
^{cise}
10. ^{10.}
profe-
facer-
potef-
tx D-
abef-
dine-
11. S-
potef-
cain-
quod-
12. E-
emis-
tione-
ferri-
C-
hospr-
dicau-
14. Pr-
tence-
puspe-
Ne-
tional-
V

Pius V. decreverat in Cathedrali solum Episcopum tenet ad ipsius standum stipendium Praedicatori, non obstante quacunq[ue] contumine, etiam immemorabiliter at Gregor. XIII. dixit deincepsnam habendam esse consuetudinis immemorabilis & Episcopum hac ratione posse cogere.

In optione tamen Episcopi erit Praedicatorem in sua Cathedra deputare, etiam si alias pertineret ad populum ex immemorabili consuetudine. At tunc non poterit Episcopus compellere populum solitam eleemosynam & impensas Praedicatori praestandum. Si Episcopus finetur ut populus nominaret, & solitus esset eleemosynas praestare. Non potest Episcopus denegare licentiam praedicationis in Parochiali, eodem quod praedicetur in Cathedrali, sed permittere, ut extra formam huius Decreti, &c. c. 3. Sess. 5.

4 *Per Parochos.] Onus eligendi Praedicatorem incumbit Episcopo
vel Parocco, & si Curatores animarum per se voluerint munus Prae-
dictoris obire, non debent prohiberi.*

5 *Ab Episcopo.] Vbi vigerit consuetudo, quod populus soluat Con-
cionatori, ea est seruanda, nisi forsitan facultas nominandi Praedicatorum
vniuersitatis ab immemoriali tempore Episcopo competere, & si
Episcopus talem nominationem sibi vindicaret.*

Merces, quæ praedicatoribus tribui solet, nulla ex parte à per-
narijs est exigenda, atque eo minus, si populus hos sumptus tantum
solebat.

Si ex publico ciuitatis arario concionatori solet eleemosyna
dari, ea consuetudo seruanda est.

6 *Prestare vel tenentur, vel solent.] Etiam pro Ecclesiis Cathedra-
libus.*

7 *Quadragesima.] Redarguit Sedes Apostol. Episcopum, qui tem-
pore quadragesimæ ad aliam Ecclesiam, Cathedram sibi vacan-
Concionatorem non destinauerat.*

Per hoc Decretum relinquitur arbitrio Episcoporum, an tempore
quadragesimæ, & Aduentus quotidie vel tribus diebus in hebdomada
vel minus illis tribus diebus praedicetur, cum hodie Aduentus
non dicatur propriè tempus ieiunij.

8 *Sacras scripturas, diuinamq[ue] legem annuntiant.] Non est ponenda
punctus commatis post verbum ieiuniorum, quasi sacra scriptura an-
nuncianda sit in omnibus vigilijs, per annum, & quatuor anni tem-*

temporibus, sed resertur dumtaxat ad quadragesimam, & aduentum.

9. *Monsat Episcopus.*] Ordinarius non potest per hoc Concilium mulctis & pœnis, etiam in causa notabilis negligentiae aut contumaciz, cogere populum, ad audiendam missam, & sacram concionem in Ecclesia Parochiali, nec pueros ad discendum Doctrinam Christianam, etiam si hoc fieri voluerit in oppidis, villis, aut alijs locis extra Ciuitatem.

10. *Nullus autem secularis.*] Vigore Bullæ fel. rec. Pij Quinti de professione fidei facienda, regulares Concionatores non tenentur facere professionem fidei antequam prædicandi munus assumant: potest tamen Ordinarius, quo tempore solet prædicandi licentiam ex Decreto Concilij Tridentini hoc cap. concedere regularibus, ab eisdem exigere hanc fidei professionem, si ira videbitur sibi expedire.

11. *Siueregularis.*] Munus prædicationis per Episcopum committi potest etiam clero qui non sit in sacris Ordinibus constitutus, non enim alicuius Ordinis sacri videtur actus esse. Tuit tamen dictum, quod securus de laico.

12. *Etiam in Ecclesiis suorum ordinum.*] Habet etiam locum in ecclesiis Ecclesiis, habentibus proprium Prælatum, in quibus, qui obtinere vult licentiam prædicandi ab Episcopo, à Prælato eidem offerri debet.

13. *Contradicente Episcopo.*] Per hæc verba quibus cauetur ut nullus prædicet contradicente Episcopo, Sedes Apostolica nemini prædicandi licentiam concedere solet, nisi de consensu Episcopi.

14. *Prædicare presumat.*] Immò ab Episcopo benedictionem petere tenetur ex Decreto Concilij, Sess. 5. c. 2. quo tempore poterit Episcopus professionem fidei exigere ab eo.

Non potest Episcopus Ordinarius, ad libitum, & sine causa rationali suspendere à prædicatione.

REMISSIONES.

Videlicet Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo Prædicatio, pag. 287.
P. Henr. in sum. p. 1. l. 7. cap. 28 §. 8. nouissimè P. Val. Regin. in praxi sui pœn. lib. 20. num. 69. verf. Tertium est, & lib. 18. nu. 118. cum seqq.

3. *Imperii eorum.*] Sacra Cardinalium congregatio ita censuit: Manus eligendi Prædicatorem ad Episcopum spectat, nisi in conclave sit consuetudo ab immemoriali tempore. Et iterum: Episcopus debet sumptibus proprijs conducere in Ecclesia Cathedrali Prædicatorem, non obstantibus quibuscumque consuetudinibus etiam

Dd 5

iam

iam immemorabilibus; & dum est dubium, quorum sumptu con-
ducendus concionator pro Quadragesima, debet Episcopu-
dum proprio sumptu conduce illum. Isdem verbis referuntur
praxi Episcop. p. i. verbo Prædicatio, §. 7.

γ Saltem omnibus Dominicis, & solemnibus diebus festi.] Videlicet
uadil. in sua Politica, lib. 2. cap. 18. num. 194. lit. K. vbi resoluti
correctores ciuitatum possunt facere etiam teniente Vicangu-
rali, ut saltem omnibus diebus Dominicis, & solemnibus festi, in
pulo prædictetur, de quo etiam latè Fr. Emman. quest. Regul. q. 62. art. 19.

δ Teneri unumquemq[ue] Parochia sua interesse.] Vide Pat. Sot. ad
lig. tom. i. lib. 2. cap. 26. num. 5. P. Azori. instit. Moral. p. lib. 2. cap.
7. & lib. 12. cap. 2. q. 1. vers. Deinde Zerol. d. verbo Prædicatio, p. 2.
p. 2. verbo, Parochia, pag. 82. vbi dicit sacram Cardinalium co-
gationem dispositisse, non posse Ordinarium multis, & pauci
gere ire ad audiendum sacram concionem, & Missam in ea
Parochiali.

ε Nullus autem secularis, sine Regularis etiam in Ecclesiis
Ordinum, contradicente Episcopo, prædicare presumat.] Vide Pat. Sot.
d. lib. 2. cap. 18. §. 8. Zerol. d. verbo Prædicatio, §. 3. Fr. Emman. quest.
Reg. tom. 3. q. 32. art. 5.

ζ Idem etiam, &c.] Vide etiam Beiam Respons. casuum Conci-
l. 3. casu 27. vers. Tandem, vbi etiam resoluti, nequaquam effici-
uendum eum, qui vel ob negligentiam, vel vtercundiam Fuisse
stet, Ave Maria, Credo, & decem præcepta addiscere non
postquam tamen sic ignorans pro virtibus elaborat, ut hæc
ritractat, & nec verbum unum retinere potest, dummodo ut
credat singulos articulos, quando sibi proponuntur in multis
cœlis, & sciat de illis, ac de præceptis Decalogi respondere quæ
interrogatur, & deprecetur Deum intendens latè in virtualitate
quæ in oratione Pater noster continetur, absoluimus tunc poenitentiam
etiam Zerol. in praxi Episcop. p. i. verbo Doctrina Christiana
bi §. 3. dicit sacram Cardinalium Congr. censuisse in hæc re
dinarius non potest multis, & poenis, et iam in casu notabilioris
gentiæ, aut contumaciarum, cogere pueros ad discendam do-
Christianam, etiam si hoc fieri noluerint in oppidis, villis, &
locis extra ciuitatem: nec valer, quia Concilium loco citius
posse compelli per Censuras Ecclesiasticas, quia ibi loqui non
ne puerorum seu parentum ipsorum.

Cause criminales grauiores contra Episcopos à solo summo Pontifice cognoscantur & terminentur. Aliquando tamen sua manu committit summus Pontifex cause disquisitionem Metropolitanū; qui solam facti instructionem facient, & ad Sanctissimum Dominum mittent, &c. Minorēs criminales cognoscantur à solo Concilio prouinciali, &c.

Causæ criminales a β grauiores contra Episcopos, γ a Vide Contr. etiam heresis, quod absit, quæ depositione, aut pri- Sardicen. c. 3. uatione dignæ sunt, δ ab ipso tantum summo Romano c. ad abolen- Pontifice cognoscantur, & terminentur. Quod si ciui- dam, & c. ex- modi sit causa, quæ necessariò extra Romanam Curiam communica- mus §. dam- sit committenda, nemini proflus ea committatur, ε nisi heret. & c. Metropolitanus, aut Episcopis, à Beatissimo Papa eligendis. quo iure, §. dif. Haec vero commissio & ipecialis sit, & manu ipsius San-ctiss. Pontificis signata, nec umquam plus his tribuat, quam ut solam facti instructionem sumant, processum q; confiant: quem statim ad Romanum Pontificem trans- b Supr. & Sess. mittant; b ieiunata eidem Sanctissimo sententia defini- 13. de Refor. c. tuua. Cætera alias sub sel. rec. Iulio III. super his decre- 6. 7. & 8. c. liogenerali, quæ incipit, Qualiter & quando; quam s. & decret. sancta Synodus in præsenti innouat; ab omnibus ob- 14. s. iii. 1. & 2. seruetur. Minorēs vero criminales causæ Episcopo- rum, 3 in Concilio tantum prouinciali cognoscantur, & terminentur, 4 vel à deputandis per Concilium prouin- ciale.

DECLARATIONES.

[Causæ criminales.] Concilium prouinciale non potest formare hunc processum contra Episcopum ad effectum transmittendi illū ad Sanctissimum, quia vult hoc capit, vt non solum diffinitio, sed etiam

etiam cognitio sit tantum Sanctissimi. Sic Congregatio confundit
tertia Octobris, 1585.

2 Nisi Metropolitanus.] Potest Metropolitanus cognoscere
ciuiles Episcoporum, ex sententia Congregationis.

3 In Concilio tantum provinciali.] In Concilio provinciali possunt
tractari & diffiniri causae criminales minores, non existentibus
duodecim Episcopis à Concilio requisitis: quia constat, Con-
prouincialia ex minori numero Episcoporum confisteret. Non
sit, quod cognoscendis causis Episcoporum requirantur doce-
Episcopi, quia illud procedit in causis maioribus, ut censur Co-
gregatio.

4 Vel à deputandis.] Non est necesse, quod sint Episcopi, qui
tandi sunt per Concilium provincial: quia facultas est generalis.
Poterunt infuper deputati prædicti cognoscere & terminare causas
Concilio Provinciali dissoluto, si causæ erant ceptæ ab illius
tatis ante dissolutionem dicti Concilij: quia in simili non erat
Iurisdictio Delegati. Quando vero causa non erat cepta, dicti
putati non possent amplius illas terminare.

REMISSIONES.

Vnde Flamin. de Resignat. lib. i. q. 10. num. 40. P. Henr. in lib. 13. cap. 55. s. 2. Gonzal. ad reg. 8. Cancel. Gloff. 41. ut resolutum, Concilium in praesenti intelligendum esse de Episcopis
dentibus, qui etiam si sit causa atrocissima heresis, aut leprosia
moris, minimè citari possunt ad personaliter comparendum per
cunctos iudices Ordinarios, vel delegatos etiam sancte Romanae
eclœsiæ Cardinales, nisi expressa, ac speciali commissione manu
signata.

¶ Grauiores.] Quæ autem dicantur causæ graues, & graviores
de apud Clar. in pract. causarum criminal. in princip. num. 5. Lib.
Iordan. lib. de maioribus Ecclesiæ causis, cap. 1. & 1. Menach.
Arbitt. casu 266.

¶ Etiam heresis.] An causa heresis in Episcopo, reserveretur
Affirmatiuè decidit cap. Inquisitores, de heret. in 6. reloquen-
tia. Conf. 1. de foro comp. num. 5. Penna, p. 3. director. Inquisi-
tione 77. pag. mihi 557 Fr. Emman. quæst. Regul. tom. 2. q. 1.
verf. Aduertendum tamen.

¶ Ab ipso tantum Romano Pontif.] An solus Papa possit depo-
Episcopos: Affirmat Gonzal. d. Gloff. 41. num. 21.

C A P V T V I.

Datur Episcopis ampla potestas dispensandi in irregularibus & suspensionibus certis, & absoluendi sibi subditos à quibus suis casibus reservatis Sedi Apostolicæ, in foro conscientia, etiam à crimine hæresis.

1. **L**icet β&c. Episcopis δ in a irregularitatibus omnibus, & a Vide Sess. 14. c. 7. c. mitor, &c. Con-
suspensionibus, 2. ex delicto occulto prouenientibus, 3. ex homicidio &c. voluntario, & tumaces, so-
excepta ea, quæ oritur ex 3. ex homicidio &c. voluntario, & exceptis alijs deductis ξ o ad forum contentiosum, 4. di- dist. erga, r.
fensare; & in quibuscumque π casibus occultis, b etiam Se- g. c. at si Clerici
di Apostolicæ reservatis, delinquentes, 5. e quo scunque sibi c. nuper, de
subditos, & τ in diæcesis sua per se iplos, 6. v aut Vicarium, ad id sent. ex omn.
specialiter deputandum, φ in foro conscientia gratis absol- b De quibus
uere, imposta pœnitentia salutati. 7. χ&c. Idem & in ha- sub. Alexan-
rescrimine in codem foro conscientiae cistantū β β 14. Constitu-
noncorum Vicarijs, sit permisum. eiis.

DECLARATIO NES.

1. Licet Episcopis.] In hoc Decreto non comprehenduntur infirmiores, habentes iurisdictionem Ordinariam & quasi Episcopalem, sed Episcopi priuatinè quoad alios. Attamen Episcopi illarum Regionum, in quibus Concilium Tridentinum ad hoc receptum non est, non possunt vii ista facultate concessa in hoc Decreto.

Episcopo in aliquod delictorum (de quibus hoc Capitulum) prolapso, licet ad se absoluendum, proprium suum Confessarium deputare, cum eadem auctoritate quam ipse potest ex eodem hoc capite in sibi subditos exercere.

2. Ex delicto occulto prouenientibus.] Episcopus et si à Simonia occulta diligere possit, nō potest tamen Simoni acum rehabilitare ad beneficia in posterum obtinenda, nec ad ea retinenda quæ per Simoniam occultam obirent.

3. Homicidio voluntario.] Appellatione homicidij non venit mutatio membra. Nec obstat Gloss. in Clemens prima, de homicid. quia procedit, quoad incurrendum irregularitatem, non quoad dispensationem,

4. Di-

4. *Dispensare.*] Quærebatur, an Episcopus causa huius cap. at facultatem dispensandi cum situ Diœcesano absenteia alienaceli legitime impedito, commoranti? Congregatio censuit forensis in easu huius cap. 6. potest absolvi in sacramento penitiae ab illo Episcopo, in cuius Diœcesi vel Civitate commoratur ab alio dispensari. Facit ad hoc, quod Nuncij, qui potest absoluere excommunicatos ob infectionem menis in Clerico non possint absoluere subditos extra præuinciam. Accedit etiam Concilium loquatur de absolutione sacramentali in foro ecclesiastice, quæ requirit præsentiam, exemplo Confessionis, quæ non perfieri per nuncium, vel per literas.

5. *Quoscunq[ue] sibi subditos.*] Qui non sunt subditi Episcopi, quæducus, Prætor, & similes exteri, qui tamen habitant in Civitate. Decreto comprehenduntur, et si commiserint criminia in alijs casibus, habita tamen hac distinctione, quod scilicet possent absolvere sacramento penitentiæ à suis criminibus, non tamen dispensari per his.